(1) Liv. 3, chap. 9, p. 156-57, éd. Stapel.

(2) «Sphagnos, sive sphacos, sive bryon, et in Gallia, ut indicavimus, nascitur, vulvis decocto insidentium utilis idem genibus, et feminum tumoribus, mistus cum nasturtio et aqua salsa tritus. Cum vino et resina sicca potus urinam pellit celerrime, hydropicos inanit cum vino et juniperino tritus et potus.» (Lib. 23, cap. 6.)

(3) «Sphagnos in provincia cyrenaica maxime probatur; alii bryon vocant; secundum locum obtinet Cyprius, tertium Phœnicus. Fertur et in Ægypto nasci quin in Gallia nec dubitaverim. Sunt enim cani arbores villi, quales in quercis maxime videtur, sed odore præstantes; laus prima candidissimis atque altissimis, secunda rutilis, nulla nigris.» (Lib. 12, cap. 3.)

(4) Dioscoride, *Propriétés des simples*, liv. 1, chap. 20, p. 24.

(5) *De Simpl. medicament. facult.*, p. 45.

comme styptique, résolutif, émollient, utile contre la variole, l'insomnie, les envies de vomir, etc. (1). Mais ces connaissances ne s'étendirent pas au delà des Arabes. Césalpin (2), Boerhaave (3), qui s'occupèrent de cette matière, semblent avoir ignoré les travaux de leurs prédécesseurs à ce sujet.

Dans la deuxième moitié du 18^e siècle, les lichens devinrent l'objet d'une grande vogue: quand, après avoir lu les auteurs de cette époque, qui leur ont prodigué les plus grands et les plus pompeux éloges, il faut le dire, quelquefois exagérés, on vient à étudier les traités de thérapeutique et de matière médicale contemporains, on s'étonne, et, je crois, à juste titre, de n'y rien ou presque rien trouver. En effet, aujourd'hui on se préoccupe si peu de ces plantes, que ceux même qui en font mention ne le font

(1) «*Usnea quid est? Cortices tenues circumvolutæ super arborem ferentem glandes, et pinum, et nucem; et habet odorem bonum. — Electio: Quæ ex ea bona est alba, et nigra mala est. — Natura: In ipsa frigiditas est pauca, et ad tepiditatem, seu ad frigus debile declinans, et stypticitas æqualis. Et existimaverunt quidam quod est calida in primo et sicca in secundo, inquit Alcanzi. Est frigida vehementis siccitatis. — Operationes et proprietates: Insunt ei virtus styptica et resolutio, simul et lenificatio; et præcipue quæ est de pino, et ejus stypticitas est æqualis, et illa quæ est de arbore faciente kitram seu picem aperit oppilationes et stringit carnes mollificatas. — Aposthemata et botor (variolæ): Linitur super aposthemata calida et sedat ea, et resolvit durities, et sedat aposthemata fluxa. — Instrumenta juncturarum: Cadit in unctionibus et resolvit duritiem, et similiter ejus decoctio. — Membra capitis: Cum infunditur in vino, facit dormire potantem ipsum. — Membra oculi: Abstergit visum. — Membra anhelitus et pectoris: Confert tremori cordis. — Membra nutrimenti: Retinet vomitum et confortat stomachum, et removet inflammationem ejus, præcipue ejus in vino styptico, et confert dolori hepatis doloris. — Membra expulsionis: Aperit oppilationem matricis, et quando sedetur in aqua ejus, confert dolori matricis et provocat menstrua. — Permutatio: pondus ipsius de cordumeni, id est carvi agreste.»*